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SPOSÓB ODZYSKIWANIA METALI Z ODPADOWEGO STOPU CYNK-ALUMINIUM-CYNA-ttlBDŹ

Przedmiotem wynalazku Jest eposób odzyskiwania metali z odpadowego stopu - oynk-alumi-
nium-cyna-miedż. Ten wieloskładnikowy stop, zwany stopem kotlinowym jest odpadem powstają- •
cym w procesie przerobu w kolumnaoh rektyfikacyjnych cynków wtórnych.

Skład chemiozny stopa kotlinowego zależy od rodzaju przerabianych cynków wtórnych i wa¬
ha się w szerokich granicach: Zn - 60-70%; Al - 10-25%; Sn - 2-10%; Cu - 5-10%.

Stop kotlinowy powstaje w przemyśle metali nieżelaznych i dotychczas nie był przerabia¬
ny w kierunku odzyskiwania z niego poszczególnych metali z uwagi na brak odpowiedniej tech¬
nologii. Przeprowadzone prace badawoze w zakresie przerobu tego stopu nie doprowadziły do
pozytywnych rezultatów. Badania były ukierunkowane na rozdział metali sposobem chlorowania
wykorzystującego duże różnice entalpii tworzenia chlorków metali zawartych w stopie kotlino¬

wym, sposobem destylacji pod obniżonym ciśnieniem polegającym na odoynkowaniu stopu kotlino¬
wego albo sposobem przetopu z udziałem żelaza polegająoym na oddzieleniu aluminiua w postaci
związków międzymetalicznych - żelazo-aluminium. Podejmowano również próby zastosowania stopa
kotlinowego w zastępstwie cynku do otrzymywania powłok ochronnych oraz do produkoji wyrobów
galanteryjnych. Jednakże duża kruchośó, niezadowalające własności odlewnicze Jak i korozyj-
nośó stopa kotlinowego ograniczyły te kierunki zastosowania. Ponadto, wadą wymienionych spo¬
sobów zastosowania stopa kotlinowego jest strata zawartej w wł» cyny i miedzi.

Celem sposobu według wynalazku jest wykorzystanie wszystkich metali zawartych w stopie -
- Zn-Al-Sn-Ca.

Sposób odzyskiwania metali według wynalazku polega na tym, że stop Zn-Al-Sn-Cu przerabia
się na proszek metaliczny metodą rozpylania, po ozya wprowadza się go do przemysłowego roz¬
tworu soli kadmu, i z otrzymanej gąbki pooementaoyjnej odzyskuje się kadm, oyne i miedź. Roz¬
twór pocementaoyjny zawierająoy cynk i aluminium stanowi odpad teohnologiozny, który kiero¬
wany jest do utylizaoji na przykład do nawilżania wsadu cynkonośnego służącego do otrzymywa- .
nia spieku cynku, lub do produkoji związków cynkowych. W procesie cementaoji przebiegają reak-
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o je, w wyniku których kadm wytrąca się w postaoi gąbki metalioznej zawierającej oynę i
miedźt a cynk i aluminium przechodzą do roztworu w postaoi rozpuszozalnyoh soli* Gąbkę kad¬
mową zawierająoą oynę i miedz przerabia się w kierunku odzyskania miedzi, oyny i kadmu.

Przykład. Ze stopu kotlinowego o składzie* 62,63* Znf 16,31* Al, 9f20* Cu,

-2,88% Sn otrzymano proszek metaliczny sposobem rozpylania za pomocą sprężonego powietrza.
Proszek ten zastosowano do oementaoyjnego wydzielania kadmu z przemysłowego roztworu kadmo¬
wego.: Do 10 dnr roztworu o stężeniu kadmu 13,9 g/dm* wprowadzono 100 g proszku stopu kotli-

*'* nówegó* o ww. składzie ohemioznym i prowadzono proces cementacji przy oiągłym mieszaniu w
czasie jednej godziny, przy temperaturze otoozenia. W wyniku cementacji otrzymano 201 g gąb¬
ki kadmowej o składzie: 69,0* Cd, 8,65* Zn, 5f66* Al, 4,60* Cu, 1,44* Sn oraz 10 dm5 roztwo¬
ru pooementacyjnego o stężeniu: 12,66 g/dm* Zn, 0,46 g/dm* Al, 0,0002 g/dm* Cu, 0,002 g/dnrSn.

Gąbkę kadmową poddano ługowaniu 10* roztworem kwasu siarkowego, w temperaturze 80-85°C,
przy ciągłym napowietrzaniu gęstwy podczas ługowania trwającego dwie godziny. W wyniku ługo¬
wania otrzymano 1,4 dm* roztworu o stężeniu 99,06 g/dm* Cd, 12,41 g/dm* Zn, 6,47 g/dm^ Cu,
8,1 g/dm3 Al, .0,058 g/dm3 Sn oraz 8,61 g osadu o zawartości: 32,62* Sn, 2,22* Al, 2,41* Cu,
0,61* Cd, 0,21* Zn.

W procesie kwaśnego ługowania gąbki wyoemontowanej za pomooą proszku stopu kotlinowego
do roztworu przeprowadzono z wydajnością 98 - 100* cynk, kadm, aluminium i miedz, pozosta-
wiająo cynę w osadzie po ługowaniu. Osad pozostały po ługowaniu gąbki kadmowej jest koncen¬
tratem oyny. Roztwór po ługowaniu'gąbki kadmowej poddano oozyszozaniu od miedzi za pomocą

pyłu cynkowego otrzymując roztwór siarczanu kadmu, z którego sposobem cementaoji na płyt¬
kach cynku wydzielono kadm metaliozny oraz osad o zawartości 6fif,3* Cu będący koncentratem
miedzi.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób odzyskiwania metali z odpadowego stopu cynk-aluminium-cyna-miedź, znamien¬
ny tym, że stop przerabia się na proszek metaliczny metodą rozpylania, po czym wpro¬
wadza się go do przemysłowego roztworu soli kadmu i z otrzymanej gąbki pocementacyjnej od¬
zyskuje się kadm, oynę i miedź, a roztwór odpadowy zawierający oynk i aluminium kieruje się
do utylizaoji znanym sposobem.
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